
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

 

Prezados, bom dia! Com interesse no processo supracitado, solicitamos os seguintes 

esclarecimentos:  

1 - Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa? 

Resposta: compulsória para todos os empregados. 

2 - Qual a forma de custeio? Contributário ou não-contributário? Caso seja contributário, 

informar a %.  

Resposta: Não contributário pelos empregados . Será 100% custeado pela Agehab. 

Seguro obrigatório conforme convenção coletiva 2022/2023 do Sindicato dos 

Trabalhadores na Indústria da Construção e do Mobiliário de Goiânia – SINTRACOM 

3 - Qual o limite de idade para novas inclusões?  

Resposta: Sem limite de idade 

4 - Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente cada caso 

com o respectivo CID - Código Internacional de Doenças.  

Resposta: Relação postada no Comprasnet junto com o Edital. 

5 - Possui aposentados? Caso seja positivo, gostaríamos de obter a relação. E a 

informação detalhada se a aposentadoria se deve por invalidez ou por tempo.  

Resposta: Relação postada no Comprasnet junto com o Edital. 

6 – Qual o valor de prêmio da última fatura, taxa aplicada e a quantidade de segurados da 

mesma?  

Resposta: A Agehab não possui seguro de vida no momento. 

7 - Qual a sinistralidade dos últimos 36 meses (prejuízo estimado, prejuízo indenizado, 

detalhes da ocorrência)? E qual os valores totais de prêmio pagos dos últimos 3 contratos?  

Resposta: Não há histórico de sinistros 

8 – Qual o limite de capital mínimo e máximo? 

Resposta: Capital a ser segurado é variável de acordo com os empregados registrados na 

empresa. Variável sendo que o valor por vida de R$40,34. Item 1 do edital Nº014/2022.   

9 – Qual a data de início de vigência? 

Resposta: Início imediato após a homologação do certame e a imediata emissão da 

respectiva apólice. 

10 – Qual a média de Segurados dos últimos 6 meses. Caso não seja possível fazer a 

média, nos envie o número de Segurados deste período.  



Resposta: Média de 250 empregados nos últimos 6 meses. 

11 – Pedimos que seja disponibilizada a relação de segurados com data de nascimentos 

respectivos e sexo, salário e CPF em formato de Planilha de Excel.  

Resposta: Relação postada no Comprasnet junto com o Edital. Demais dados são 

considerados dados sensíveis pela Lei nº13.709/2018 Lei Geral de Proteção de Dados 

Pessoais. 

12 - Qual a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último prêmio total anual 

do contrato?  

Resposta: Não há apólice vigente. 

13 - O cadastro da proposta será realizado por (i) preço por vida, (ii) preço mensal ou (iii) 

preço total anual? 

Resposta: pelo preço unitário. 

14 - Cumpre questionar ainda sobre a aplicação da Lei 13.709/18 (Lei geral de Proteção 

de Dados), nesta contratação. ii. O contrato disporá de cláusulas sobre a LGPD? Tal 

questionamento se faz pertinente, uma vez que não há cláusulas referentes a aplicação 

desta lei. Caso positivo, por favor, disponibilizá-las para análise prévia dos licitantes. 

Resposta: Em que pese não haver cláusulas específicas por se tratar de normativo legal 

vigente, entendemos que a mesma deverá ser observada no que couber. 

15 - Esta Seguradora dispõe de sistema próprio, utilizado para a inserção da relação 

mensal de segurados, onde será disponibilizado login e senha de acesso ao contratante, 

visando facilitar a sistemática de trabalho para os faturamentos mensais. Trata-se de um 

sistema que proporciona independência ao segurado para realização de exclusões e 

inclusões de vidas quando necessário, possibilitando o correto fechamento dos 

faturamentos da apólice. O contratante acessa o portal via web, através de um link, usuário 

e senha. O referido acesso também permite a realização de download dos certificados 

individuais de cada segurado. O objetivo dessa ferramenta é a facilitação e agilidade de 

acesso ao segurado. A seguradora, a seu turno, dará todo o treinamento e suporte 

necessário sua perfeita utilização. Isto posto, é a presente para solicitar esclarecimento do 

quanto segue: Caso esta Seguradora seja contratada, será aceito que as movimentações 

necessárias sejam realizadas em seu sistema próprio? 

Resposta: As movimentações serão realizadas pela contratante, com base na relação de 

vidas disponibilizadas pela Agehab até o dia 10 de cada mês. 


